The distinction established in Text 11 recurs elsewhere in Albert's commentary. Albert develops the same point in greater detail, for example, in the digression IV, 1, 5. Albert probably refers, among others, to this text when, in Text 11, he uses the expression 'sicut iam dudum diximus':

<sup>24</sup> Later on Albert identifies *unitas* (in the sense of unity principle of number) and *indivisibilitas* as synonyms; cfr. infra, Text 13: "... tamen manet hoc accidens quod est indivisibilitas sive unitas ..."

Text 12 (I. IV, tr. 1, c. 5: p. 167, 52-59): Et hoc modo duplex est unitas. Quarum una est terminus substantiae vel entis, et unum huiusmodi est entis terminativum, et hoc est causa unitatum, non de genere unitatum existens. Alia est unitas, quae est indivisibile sive indivisibilitas causata et abstracta ab hoc uno, et hoc est accidens, cuius collectio facit numerum, et hoc unum non est convertibile cum ente, sed primum.

In Text 12 Albert describes the first kind of 'one' or unity as *terminus substantiae vel entis* and *entis terminativum* (cfr. the description of unity as *ipsa forma rei terminans* in Text 11), and as *convertibile cum ente* (cfr. *unum cum ente convertatur* in Text 11); he further adds that this unity is *causa unitatum, non de genere unitatum existens*. As to the second kind of unity, it is called in Text 12, as in Text 11, *indivisibile sive indivisibilitas*; Albert adds that it is caused and abstracted from the first kind of 'one', and that it is not convertible with being.

In a second section that Albert adds to the quotation of the second part of Avicenna's chapter III, 3, Albert gives us some more informations about the particular *status* of the unity principle of number. This section of Albert's digression is a sort of conclusion of Albert's quotation of Avicenna's second demonstration of the accidentality of unity (§ 2.1.2). Avicenna's demonstration is based on the impossibility for unity of existing in separation from substances. Albert explains why the unity principle of number, albeit being an accident, is, at the same time, inseparable from substances:

Text 13 (I. V, tr. 1, c. 8: p. 228, 91-98): Licet enim secundum quod principium numeri est, non sit pars, quae sit genus vel differentia, tamen manet hoc accidens quod est indivisibilitas sive unitas, de differentiae proprio actu, qui est terminare et finire esse ad terminum potentiae et actus. Et quia iste actus differentiae rem non relinquit, ideo unitas, qua quaelibet res dicitur una, rem ipsam numquam relinquit.